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Pozvánka 
Vážení občané,

zveme vás na prezentaci urbanistické studie  
veřejného prostranství „Za hasičárnou“.

Studie řešení urbanistického uspořádání zpevněných  
ploch, ploch zeleně, výsadby stromů a vodního  

prvku v návaznosti na potřeby hasičů,  
sportovců i veřejnosti.

Projednání studie proběhne
v úterý dne 12. listopadu 2024  

v 18:00 hodin v Obecním klubu Bludov.
Prosíme, přijďte se seznámit se záměrem  

uspořádání prostranství.
Srdečně zve vedení obce Bludov.

Ilustrace z Galerie Adolfa Kašpara putovaly do Železné Rudy

Bludovský rodák, Adolf Kašpar, se narodil 27.12.1877  
v domku čp. 145. Život a dílo tohoto umělce bylo obzvláště 
v letošním roce dostatečně připomínáno. 
 Adolf Kašpar ze života odešel 29.6.1934, tedy před  
90 léty. Místem skonu je Šumava, Jezerní cesta, trasa ze 
Železné Rudy na Čertovo jezero.  Na místo skonu byl po 

Obecní úřad Bludov informuje 
občany, že poslední svoz 
bioodpadu v nádobách 

proběhne ve čtvrtek 
14. listopadu 2024.

Lucie Šoupalová, OÚ Bludov

KONEC SVOZU 
BIOODPADU 

V NÁDOBÁCH

této tragické události umístěn železnorudskými pamětní 
kámen s datací odchodu malíře. Kámen označuje místo 
skonu dodnes.
 Obec Bludov nabídla v letošním roce městu Železná 
Ruda venkovní ilustrovaná díla z knihy Babička Boženy 
Němcové, vystavená v minulých létech v Galerii Adolfa 
Kašpara. Šest těchto obrazů dnes tvoří přístupovou zónu 
vlastního pietního místa. Dnes je tedy pamětní místo  
dostatečně zviditelněné a dílo umělcovo je přiblíženo  
i všem procházejícím. Vše je doplněno vlajkou a pamětní 
mincí obce Bludov.
 Tak jako v Bludově, i v Železné Rudě proběhlo  
vzpomínkové setkání u příležitosti výročí 90 let od  
umělcova úmrtí. Eva Kösslerová

foto: archiv OÚ Bludov
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OLOMOUCKÉHO 
KRAJE 2024 V BLUDOVĚ

SENÁTNÍ VOLBY 2024 V BLUDOVĚ

Ve dnech 20. – 29. září 2024 se uskutečnily v celé ČR 
(mimo Prahu) volby do krajských zastupitelstev. Průměrná 
volební účast činila v ČR 32,91 %, v Bludově byla vyšší – 
39,57 %. Pokud bychom se podívali na jednotlivé bludovské 
okrsky, rozdíly ve volební účasti byly ohromné – zatímco  
v okrsku č. 2 (horní konec a střed obce) byla účast jen  
34,49 %, v okrsku č. 3 (od paneláků směrem k Chromči) 
téměř o deset procentních bodů více – 44,03 %. Tyto  
rozdíly nejsou jednorázové, ale potvrzují chování  
bludovských občanů i v jiných typech voleb.
 Jedna kandidující strana nezískala v Bludově ani jeden 
hlas (SPR-Republikánská strana Čech, Moravy a Slezska). 
V tabulce jsou uvedeny všechny, které získaly alespoň  
jeden hlas. V posledním sloupci je pro srovnání uveden 
výsledek v celém Olomouckém kraji.

Je to zvláštní, psát informační článek o výsledcích voleb, 
jejichž jste byl hlavním aktérem. Přesto jsem se tohoto  
úkolu pro informovanost občanů ujal.
 Senátní volby se ve volebním obvodu Šumperk  
a Jeseník uskutečnily ve dvou kolech – první proběhlo spolu  
s krajskými 20. a 21. září 2024, druhé o týden později  
27. a 28. září 2024. V celém obvodu činila volební účast  
v prvním kole 27,40 %, ve druhém kole 19,22 %. V Bludově 
byla mnohem vyšší – v prvním kole 40,72 %, ve druhém 
kole dokonce ještě o dva voliče vyšší – 40,84 %.

Šumperský volební obvod tak budu v Senátu ČR zastupovat  
já jako nový senátor. Budu celkově pátým senátorem  
v našem obvodu od roku 1996. V letech 1996–2000 byl 
senátorem Václav Reitinger (ČSSD), v letech 2000–2012 
Adolf Jílek (KDU-ČSL, později TOP 09), v letech  
2012–2018 Zdeněk Brož (Nezávislá volba s podporou  
KDU-ČSL) a v letech 2018–2024 Miroslav Adámek (ANO).
 Děkuji všem svým voličům za obrovskou míru podpory, 
které si nesmírně vážím a která je pro mě velkým závazkem. 
Věřím, že vás nezklamu. Kdyby ano, řekněte mi to, prosím.

Stanislav Balík ml.

I tentokrát kandidovalo několik bludovských občanů, 
a sice osm. Největší podporu v Bludově získal Milan 
Klimeš (ANO), který získal 53 hlasů (hlasovalo pro něj 
15 % bludovských voličů ANO). Následovali jej Josef 
Ťulpík (ODS, 47 hlasů), Josef Sedláček (Spojenci 24,  
35 hlasů), Karel Bank (ANO, 28 hlasů), Jana Nosková 
(ODS, 17 hlasů), Tomáš Skoumal (Moravané, 5 hlasů)  
a Ivana Hanáková (Spojenci24, 2 hlasy).
 Poprvé se stalo, že v krajském zastupitelstvu budou 
zasedat hned dva bludovští zastupitelé – Milan Klimeš, 
který se tam vrací po čtyřleté pauze, a Josef Ťulpík,  
který pokračuje z minulého volebního období.

Stanislav Balík ml.

Název

Hlasy 
Bludov

Hlasy 
Olomoucký 

kraj

abs. % %

ANO 2011 350 36,95 40,42

Občanská demokratická strana 151 15,94 8,64

Starostové pro Olomoucký kraj 138 14,57 15,30

Spojenci24 s vámi 122 12,88 9,62

SPD, Trikolora, PRO a Svobodní 72 7,60 9,27

STAČILO! 38 4,01 6,29

Piráti 22 2,32 4,48

Moravané 17 1,79 0,72

PŘÍSAHA občanské hnutí 16 1,68 2,41

DSZ – Za práva zvířat 13 1,37 0,50

Hlas pro náš kraj 5 0,52 1,84

Koruna Česká 3 0,31 0,35

Zdroj dat: www.volby.cz
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Název Hlasy Bludov Hlasy volební obvod 
Šumperk a Jeseník

abs. % abs. %
Stanislav Balík 732 74,46 11032 44,38

Miroslav Adámek 219 22,27 11991 48,24

Vladimír Hošek 32 3,25 1831 7,36

Název
Hlasy Bludov Hlasy volební obvod 

Šumperk a Jeseník
abs. % abs. %

Stanislav Balík 766 76,60 9812 54,25

Miroslav Adámek 234 23,40 8274 45,74

SVOZ BIOODPADU 
VELKOOBJEMOVÝMI 

KONTEJNERY
Obecní úřad Bludov upozorňuje občany, že se  
od 1. do 2. listopadu 2024 uskuteční sběr  

bioodpadu velkoobjemovými kontejnery.
Kontejner bude přistaven na těchto ulicích: V Potokách,  
tř. A. Kašpara parkoviště za Jednotou a Bludoveček.

Od 8. do 10. listopadu 2024 budou velkoobjemové 
kontejnery rozmístěny na těchto ulicích: Jiráskova,  

Dr. Březiny a Ermisova.

!!!Žádáme občany, aby do kontejneru vhazovali větve 
pořezané na co nejmenší objem. Díky tomu se v kontejneru 

ušetří spousta místa. Nebudou hned zbytečně plné  
a nebude se odvážet poloprázdný kontejner. Dále žádáme 

občany, aby bioodpad z pytlů vysypávali!!!

BIOODPAD
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Několikanásobná mistryně republiky v hasičském sportu Liliana Kulhajová
Rozhovory se zajímavými lidmi z Bludova či s Bludovem spojenými IX.

V historii bludovského sportu těžko najdeme úspěšnějšího 
člověka než Lilianu Kulhajovou, která je mnohonásobnou 
mistryní republiky v individuálních i skupinových  
disciplínách a jednou ze stříbrných medailistek ze světové 
hasičské olympiády. Přes své mládí se stala symbolem 
neuvěřitelných úspěchů bludovského hasičského sportu 
– především jeho mládežnických kategorií, kvůli kterým 
se stal Bludov slavným po celé republice. Proto nemůže 
chybět v našem seriálu rozhovorů v Bludovanu.

Lili, hasiči Tě znají všichni, a to nejenom v Bludově, ale 
v celém okolí. Můžeš se ale, prosím, krátce představit 
těm, kdo Tě třeba ještě neznají?
Jmenuji se Liliana Kulhajová, je mi 15 let a už asi od 
čtyř let se věnuji požárnímu sportu za SDH Bludov.  
V Bludově od malička vyrůstám. Při tom jsem vyzkoušela  
i hodně jiných sportů, například aerobic (v roce 2016 jsem  
se probojovala mezi pět prvních finalistek v Miss Aerobic 
2016 a získala korunku Miss Aerobic), parkour, horolezec-
tví, krav magu (bojový sport), ale jen u hasiče jsem vždy 
zůstala.
 Ráda si užívám života a jelikož teď již pár měsíců  
netrénuji kvůli svému zranění, tak v poslední době trávím 
hodně času s kamarády. Jsem hodně bláznivá a když něco 
chci, tak si za tím jdu. Hodně nerada prohrávám, takže 
se snažím ať je proher co nejméně, ale když to někdy  
nevyjde, tak se z toho snažím ponaučit. Řekla bych  
o sobě, že jsem hodně kamarádská, tvrdohlavá a jsem  
pro každou srandu.

V posledních letech ses stala symbolem úspěchu  
bludovských hasičů v hasičském sportu. Můžeš nám 
připomenout své největší úspěchy – a třeba i ten, kterého 
si vážíš úplně nejvíc?
Řekla bych, že sezóna 2023 byla jedna z nejúspěšnějších, 
ať už za jednotlivce nebo i za tým. Určitě mezi největší 
úspěchy patří vítězství Českého poháru na 100 m, ale 
také výhra Českého halového poháru v šedesátkách za 
starší dívky. Za velký úspěch také považuji Mistrovství 

ČR na 60 m s překážkami venku i v hale, kde jsem 
také oba závody vyhrála. Dařilo se mi i na Mistrovství 
ČR ve výstupu na cvičnou věž, kde jsem v mé kategorii 
taktéž zvítězila a po roce obhájila titul. Mým obrovským 
úspěchem také bylo, když jsem se stala držitelkou národ-
ního rekordu v běhu na 100 m s překážkami v mladších 
dorostenkách. Ale nesmím také zapomenout na úspěchy, 
které se nám dařily s týmem. Jeden z největších úspěchů 
za tým považuji hasičskou olympiádu 2022 ve slovinském 
Celje, kde jsme skončili na úžasném druhém místě. Na 
Mistrovství České republiky hry Plamen, kde jsme se za 
tým Bludova stali Mistry ČR. Také s týmem bludovských 
dorostenek jsme se na Mistrovství České republiky umístily 
na prvním místě. V letošní sezóně jsem toho ale už moc 
nestihla. V roce 2023 jsme s týmem vyhráli kvalifikaci 
na Olympiádu 2024 v Trentině, kam jsem bohužel už ale 
nemohla jet. Pomohla jsem týmu dostat se na Mistrovství 
republiky ve hře Plamen, ale na republikovém kole jsem 
si už nezaběhala. Také je velký úspěch, že jsem ve výběru 
reprezentace České republiky v požárním sportu.

Několikrát ses zmínila, že ses před časem zranila. 
Co se stalo a jak Tě to omezilo?
Někdy na začátku dubna 2024 jsem uklouzla v tělocviku  
a zjistilo se, že jsem si natrhla přední křížový vaz. Tři  
týdny jsem potom chodila s berlemi, ale pak už to bylo 
dobré a zase jsem začala trénovat, a dokonce stihla pár 
závodů. Ale v polovině června jsem špatně doskočila  
a vaz se mi úplně přetrhl. Ještě k tomu se mi poškodil 
meniskus. Když mi prvně doktoři řekli, že musím na 
operaci a že už asi nebudu moct nikdy závodit, vzala 
jsem to hodně špatně. Hlavně, když jsem asi za měsíc 
měla odjíždět s týmem do Itálie na olympiádu, na kterou  
jsme dva roky trénovali. Naštěstí se operace povedla 
nad očekávání doktorů a řekli mi, že za pár měsíců bych 
to možná mohla zase zkusit. Momentálně to mám ještě 
zakázané, ale hned jak budu moct, pomalu začnu, abych 
se vrátila tam, kde jsem skočila. Bude to asi stát hodně 
práce, aby se mi vrátily všechny svaly a rychlost, ale snad 
to bude stát za to.

Kde a co studuješ?
Na základní školu jsem chodila do Bludova. Letos jsem 
úspěšně zvládla přijímací zkoušky a dostala se tak na  
Obchodní akademii Šumperk na ekonomické lyceum.

Máš vůbec ještě čas na nějaké další koníčky nebo zábavu?
Před mým úrazem jsem často trénovala a skoro všechny 
víkendy byly plné závodů a soustředění, takže moc  
času nebylo, ale já si vždycky nějaký čas na kamarády, 
rodinu a školu našla. Mezi mé koníčky jinak patří  
jízda na koni, v zimě miluju ježdění na snowboardu,  
taky ráda bruslím ať už v létě nebo zimě třeba na našem 
bludovském zamrzlém koupališti. Moc ráda si taky  
s kamarády zatancuji na nějaké diskotéce.

Jaké je Tvoje oblíbené místo v Bludově či v jeho okolí?
V létě trávím hodně času na bludovském koupališti.
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A ráda stanuji s partou v Bludově a okolí. Jinak se  
s kamarády ráda projdu po celém Bludově a s chutí  
si zajdeme třeba na pizzu.

Co bys popřála Bludovu a Bludovákům a chtěla bys 
někomu poděkovat?
Bludovákům bych popřála, ať se nám tady v naší  
krásné vesnici pěkně a spokojeně žije. Hlavně bych  
chtěla poděkovat mým trenérům Martinovi Sobotkovi 
ml., Martinovi Sobotkovi, Mileně Sobotkové, Jirkovi  
Krejčímu a ostatním, kteří se nám hasičům od malička 
věnují a bez kterých bych já sama a ani tým toho tolik  
nedokázali. Velké díky taky patří mým rodičům a všem, 
kdo podporují a fandí hasičům v Bludově, protože bez 
nich by to taky nešlo.

Děkuji moc za rozhovor. Díky za to, jak vzorně a úžasně 
náš Bludov reprezentuješ. Přeju Ti, aby ses mohla  
co nejdřív vrátit na závodní dráhu a aby se Ti dařilo  
i v dalších činnostech, do kterých se pustíš.

Stanislav Balík ml.
foto: archiv Liliany Kulhajové

LEGENDÁRNÍ DEJVICKÉ DIVADLO 
PŘEDSTAVÍ OBLUDOV

Jan Plouhar, Pavel Šimčík, Lukáš Příkazký rozehrají 
na prknech Kulturního domu v Bludově sociální sondu  
Obludov. Tu napsal Jaroslav Žváček, bludovský rodák  
a držitel ceny Magnesia Litera. Dílo bylo poprvé uvedeno 
v roce 2013. Nyní ji v pátek 24. ledna 2025 přiveze do 
Bludova Dejvické divadlo. 
 Motto komedie zní: „Nesmím chodit do Domina, 
panuje tu špatný klima.“ A právě kolem, Bludovákům  
notoricky známého Domina, se vše točí. Děj se odehrává 
v obci Bludov, kde ctihodný občan, cikán Kraken nechce 
už pouštět nezletilé do svého klubu Domino. Bludovská 
koalice katolíků a komunistů si totiž stěžuje na jejich  
opilost. Navíc mu tam ti nezletilí svádí a przní obézní  
holky z nedalekých lázní. Pepa je kvůli tomu pěkně 
naštvaný. Je zvyklý se v Dominu opíjet, aby čerpal  
inspiraci pro svůj hiphop. Ale co může dělat, Kraken se 
rozhodl. Kraken je šéf. Nezbývá mu než dál skládat svůj 
hipec s kamarádem, bláznem Vildou. 
 Jde o komedii a sociální satiru v jednom. Jak uvedl 
Dominik Melichar ve své recenzi v online verzi  
Divadelních novin v roce 2013: „Je to řemeslně dobře 
udělaná komedie, v níž hrají výborní herci, která 
nepotřebuje důmyslné scénografické vychytávky, která 
však dokáže diváka do představovaného světa vtáhnout  
a nabídnout mu na chvíli trochu jinou, přesto známou  
realitu.“ Diváky čeká legrace a setkání s herci  
z legendárního DD.
 Vstupné na Obludov v předprodeji činí 570 korun,  
v den představení bude za 650 korun. Předprodej  
a rezervace míst startuje v listopadu v kanceláři  
kulturního domu. Rezervace mimo provozní dobu je 
možná prostřednictvím e-mailu kulturni.dum@bludov.cz. 

BH

K D  B L U D O V  U V Á D Í  H R U  D E J V I C K É H O   D I V A D L A

Hrají: Jan Plouhar, Pavel Šimčík, Lukáš Příkazký
Režie: Jan Prušinovský

24. le dna 2025 v 19 h
Hra nejslavnějšího bludovského literáta Jaroslava Žváčka, držitele ceny Magnesia Litera, o poměrech v zapadákově. 

Nekorektně vtipná sociální sonda z míst, kam oko „pražské kavárny“ nedohlédne.

VSTUPNÉ PŘEDPRODEJ 570 Kč, NA MÍSTĚ 650 Kč
www.BLUDOV.cz

O B L U D O V

Obludov.indd   1Obludov.indd   1 14.10.2024   10:1414.10.2024   10:14
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Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

V měsíci listopadu oslaví  
významné životní jubileum:
Jaroslava Pavlů
Edita Hirešová
Marie Brzobohatá
Marie Snášelová
Ladislav Drážný
Ludmila Hrochová
Vojtěch Špička
Josef Březina
Anna Schwarzerová
Josef Plhák
Jiřina Šubrtová
Dobroslav Přikryl
Helena Ambrosová
Miroslava Čožíková
Jiří Zatloukal
Zdenek Špička

Z L AT O U  S VAT B U 
oslavil i  v ří jnu 

manželé Volkmanovi.
K významné události  

jim přišly poblahopřát členky  
Sboru pro občanské záležitosti.  

Manželům přejeme k další společné  
životní cestě krásné dny bez překážek 

a mnoho radostných chvil!
foto: archiv SPOZ

   Dne 31. října 2024 vzpomínáme 1. smutné 
výročí úmrtí našeho drahého tatínka, pana 
Karla Adama
S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou 
synové František, Vladimír a Karel. 

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Jubilanti

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V LISTOPADU: V LISTOPADU: 

   Dne 11. listopadu 2024 si připomeneme 
nedožité 70. narozeniny pana 
Miroslava Kozáka
Vzpomíná rodina.

   

   

   

Dne 18. listopadu 2024 si připomeneme 
10. výročí od úmrtí bratra, pana
Štefana Majchera
Kdo jste jej znali, věnujte mu tichou 
vzpomínku. Sestry Marie, Pavla  
s rodinami a švagrová Dáša s rodinou.

Dne 25. listopadu by oslavila své 
60. narozeniny paní 
Jana Kotrlá
Už je tomu zároveň 17 let, co nás opustila. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Nikdy 
nezapomeneme manžel Vašek, syn Petr  
a dcera Radka s rodinami. 

Dne 29. října 2024 jsme si připomněli 
7. smutné výročí, kdy nás navždy opustil pan 
Karel Jáně
Děkujeme za tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina. 

5.11.       17:00   Tajemství moří - přednáška s M. Juráskem  
    /obecní klub/
7.11.      19:00    Panenka – divadlo /KD/
9.11.      19:00    G´oldies no.2 /KD/
12.11.    18:00    Prezentace urbanistické studie veřejného 
    prostranství Za hasičárnou /obecní klub/
17.11.    14:00    KPH: Koncert pro dva královské nástroje 
    /zámek/
26.11.    15:30    Předadventní trhy MŠ Bludov /KD/ 
1.12.      17:00    I. adventní koncert – Motýli Šumperk /kostel/
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Letošní jubilanti věku sedmdesát a pětasedmdesát let se 
sešli ve dnech 11. a 12. října v Obecním klubu Bludov.  
V pátek zastával dvojí roli místostarosta Pavel Ston,  
který současně hosty přivítal a zároveň byl jedním  
z oslavenců. Sobotním jubilantům poblahopřál starosta 

Bludova Roman Holinka. Milá tradice tak opět potěšila 
všechny přítomné, kteří se po společném pohoštění 
zúčastnili hromadného focení. Zájemci z řad letošních 
jubilantů si mohou pro zhotovenou fotografii přijít do 
kanceláře kulturního domu. foto: Josef Baslar
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G’OLDIES PARTY NO. 2 PROLETÍ STOLETÍ

ADVENTNÍ KONCERTY 2024

Někdo má rád šedesátky, někomu leží doma „zvonáče“  
a s nostalgií vzpomíná na sedmdesátky, na šusťáky by 
někteří nejraději zapomněli, ale vrací se do módy, tak 
pojďme vyhnat moly ze skříní, trochu oživit outfity  
a vyrazit na parket!
 Protože G’oldies party no. 2 opět proletí století  
a tentokrát nejen disko, ale i country, folk, rock, možná 
zazní i swing nebo hiphop. Nebude chybět ani možnost 
skladeb na přání. Komu není jasné, jak se co tancuje,  
poradí mistr tance Adam Chytil se svou taneční  
partnerkou.
 G´oldies party no. 2 s podtitulem Criss Cross startuje  
v sobotu 9. listopadu v 19 hodin. Předprodej a rezervace 
vstupenek probíhá v kanceláři kulturního domu, 
případně je možná rezervace prostřednictvím e-mailu  
kulturni.dum@bludov.cz. Cena v předprodeji činí  
200 korun, na místě pak bude vstupné 250 korun. 
Nezapomeňte na dobový dress code, kreativitě se meze 
nekladou. 

BH

Adventní čas se nezadržitelně blíží a s ním sváteční  
tradice v obci Bludov v podobě adventních koncertů, 
jejichž prostřednictvím se lidé mohou připravit na  
období oslav vánočních svátků, odpočinout si i zazpívat. 
Koncerty tradičně také připomínají, že je potřeba myslet 
na druhé, proto dobrovolný výtěžek ze vstupného putuje 
organizaci, která pečuje právě o potřebné. 
 Tradičně adventní koncerty zahájí sbor Motýli  
Šumperk v kostele svatého Jiří v neděli 1. prosince  
v 17 hodin. V neděli 8. prosince v 18 hodin bude patřit  
adventní program také mluvenému slovu v pořadu 
Vánoční země je mým cílem. Sváteční atmosféru navodí 
v prostorách zámku Bludov herec František Kreuzmann 
a houslistka Halina Františáková v klavírním doprovodu 
Elišky Novotné. 
 O týden později, tedy 15. prosince v 17 hodin, se  
adventní program přesune do sálu kulturního domu, kde 
stejně jako loni zahraje oblíbené vánoční písničky skupina 
MyRun. 
 Závěrečný čtvrtý koncert se odehraje opět na zámku 
v Bludově. Vystoupí zde Eliška Brožková Pospíšilová 
na klarinet v klavírním doprovodu Dana Wiesnera. Na 
všechny koncerty bude vstupné dobrovolné.

BH

COUNTRY SEMINÁŘ 2024

Ve dnech 4. až 6. října 2024 jsme pořádali v našem 
KD seminář country tanců. Společně s našimi přáteli  
z Ostravy, Ostružné, Ivančic a Šumperka jsme si zatančili 
známé i nové figury pod vedením profesionálního lektora, 
odborníka na country tance, pana Miroslava Procházky  
z Loučovic. 
 Tance vhodné pro všechny bez ohledu na věk  
vysvětluje zábavnou formou i praktickou ukázkou. Nové 
tance jsme zaznamenali, aby mohly být použity pro 
celoroční tančení, případně pro vystoupení.
 Účastníkům semináře se u nás líbí a opakovaně se 
vrací. Někteří se ubytovali už den předem, aby si to u nás 
užili. Všichni si velmi chválí prostředí KD, který má  
vynikající taneční sál a akustiku.
 A jak byl zakončen náročný sobotní taneční maraton? 
Při kytaře se zpěvem převážně trampských písní.

UDÁLO SE

SVATOVÁCLAVSKÁ DRAKIÁDA 2024

V sobotu 28. září 2024 jsme se – skauti i neskauti – sešli 
na kopci Brusná, abychom si společně užili už 29. ročník 
Svatováclavské drakiády. Celé odpoledne si mohli, jak 
členové bludovských skautských oddílů, tak i veřejnost, 
pouštět draky. 
 Pouštění probíhalo pod dohledem vedení 2. oddílu 
Bludovit, které následně vyhodnocovalo výherce tří 

 Za taneční klub Pohodáři Bludov 
Marie Člupná a Josef Matýsek

foto: archiv TK pohodáři Bludov

soutěžních kategorií: nejdelší let, nejkrkolomnější pád  
a nejkrásnější vyrobený drak. 
 Přesto, že jsme museli drakiádu kvůli dešti ukončit  
o něco dřív, než jsme plánovali, moc jsme si ji užili.

ses. Marie Balíková
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludo

foto: Anna Balíková
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SPOLKY A ORGANIZACE

MŠ BLUDOV

Představujeme nástěnný kalendář Bludova pro rok 2025

ŘEMESLNÝ DEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Rodiče s dětmi se ve čtvrtek 3. října 2024 mohli zúčastnit 
řemeslného dne pořádaného mateřskou školou. Ve třídách 
se vyráběly soli s bylinkami do koupele i na vaření,  
ekologický čisticí přípravek do domácnosti nebo vonné 

SBĚR ELEKTRO ODPADU V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Naše mateřská škola se zapojila do projektu Zelená škola, který nám  
umožňuje sbírat drobný elektro odpad, jako jsou baterie, žárovky atd.  
Následně si krabice s odpadem vyzvedne auto od společnosti REMA  
SYSTÉM a odpad je poté ekologicky zlikvidován.
 Tímto bychom chtěli poprosit naše spoluobčany, zda by se s námi zapojili 
do tohoto sběru. Věříme, že se každému někde doma povalují vybité baterie, 
prasklé žárovky atd., které můžete přinést k nám do MŠ.
 Box na elektro odpad naleznete u hlavního vchodu do MŠ. Děkujeme všem 
sběračům, kteří se do projektu zapojí s námi.

Za kolektiv MŠ Hana Sokolová

S radostí vám představujeme naši limi-
tovanou edici nástěnného kalendáře 
Bludova pro rok 2025, který zachy-
cuje malebné kouzlo obce na třinácti 
působivých fotografiích formátu A3. 
Tyto snímky, pořízené přímo v katastru 
Bludova, nám laskavě věnovali čtyři 
talentovaní fotografové.
 Šest měsíců kalendáře zdobí krásné 
záběry kostelíčka Božího Těla. Výběr 
není náhodný – kalendář byl vytvořen  
s cílem podpořit obnovu varhan  
v tomto historickém poutním místě. 
Na jeho vzniku se podílel Spolek 
pro Kostelíček Božího Těla, který  
se dlouhodobě věnuje jeho obnově.

františky z bylin a jehličí. Celou školku naplnily vůně  
bylin a esenciálních olejů. Výrobky, které rodiče s dětmi 
při akci vytvořili, budou k prodeji na Předadventních 
trzích pořádaných školkou, a jejich zakoupením  
přispějete na charitativní účely.  

 Velké poděkování patří nejen 
fotografům, kteří své práce poskytli 
bezplatně, ale také společnosti  
KartoTISK za sponzorské vydání.
 Kalendář je možno pořídit 
za dobrovolný příspěvek určený  
k obnově varhan. Jedná se o jedinečný 
počin, neboť kalendář byl pořízen 
v omezeném nákladu pouhých 100 
kusů. K dispozici zbývá posledních  
30 výtisků. Pokud máte zájem, můžete 
si kalendář vyzvednout na podatelně 
OÚ Bludov u paní Flašarové nebo v KD 
Bludov u paní Hauškové. Pro doručení 
až domů volejte na číslo 732 766 553.

Karel Směšný, 
Spolek pro Kostelíček Božího Těla, z. s.



Bludovan 10

Bludovan 9/2024

JABLÍČKOVÝ DEN V MŠ
Dne 19. září v odpoledních hodinách jsme uskutečnili  
pro děti a rodiče podzimní akci nazvanou Jablíčkový den.
 Počasí nám přálo, a tak si děti mohly za pomoci 
svých rodičů užít zábavné aktivity jako tiskání jablíček 
na zavařeninu, skákání v pytli, výrobu červa z listů,  
navlékání korálků na drátek do tvaru jablíčka anebo chůzi 
po žebříku s hodem jablíčka do koše.
 Za splnění všech úkolů mohli děti s rodiči přijít 
ochutnávat jablíčkové dobroty, které nám připravily 
naše maminky. Tímto bychom chtěli velmi poděkovat  
všem maminkám za úžasné dobroty, na kterých jsme si 
společně pochutnali.
 V rámci této akce jsme na dva zářijové dny  
v dopoledních hodinách pozvali děti z první a druhé třídy 
Základní školy v Bludově na naši školní zahradu. Pro  
děti jsme měli připravené různé výtvarné či sportovní  
aktivity, ale hlavním cílem tohoto setkání bylo, aby si děti 
ze školy mohly pohrát a popovídat se svými mladšími 
kamarády, kteří ještě mateřskou školu navštěvují a tím  
zavzpomínat na dobu v ní strávenou.
 Doufáme, že si jak děti ze základní školy, tak naše děti 
tuto podzimní akci s rodiči příjemně užili a budeme se 
těšit na naše další společné setkání.

Za kolektiv MŠ Bc. Dana Březinová 
foto: archiv MS Bludov

ZŠ BLUDOV

DRAVCI
Ve středu 25.9.2024 se žáci naší školy vypravili na  
fotbalové hřiště, kde je čekal výukový program „Dravci“. 
Po příchodu na fotbalové hřiště se žáci rozestoupili  
okolo vyznačeného kruhu, aby každý dobře viděl a slyšel.  
V ohraničeném kruhu už na všechny čekalo okolo  
40 dravců a sov společně s pány Petrem Svobodou  
a Zdeňkem Fabiánkem ze společnosti Seiferos. Žáky 
čekal velice zajímavý a zábavný výklad o životě dravců 
a sov, do kterého byli po celou dobu velmi aktivně  
zapojováni. Následně pak byli žáci přezkoušeni z toho, 
co vše si zapamatovali. Ti nejbystřejší si domů odnesli  
fotografii dravců a nezapomenutelný zážitek v podobě 
příletu dravce na ruku. Některé dravce či sovy si bylo 
možné zblízka prohlédnout, kdo měl odvahu, mohl si je 
pod dozorem pánů dokonce i pohladit.
 V druhé polovině programu jsme sledovali jejich 
výjimečné letecké schopnosti a také ukázku lovu kořisti. 

Program se nám moc líbil, dozvěděli jsme se plno  
nových informací a už teď se všichni moc těšíme na  
příští setkání.
 Vendula Volkmanová
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CESTA KOLEM SVĚTA
S žáky třetích ročníků jsme se vydali na cestu kolem 
světa. Cesta to nebyla vůbec jednoduchá... Vystřídali jsme 
několik dopravních prostředků, ale využili jsme i vlastní 
nohy. Zastavovali jsme v různých koutech světa, abychom 
si jej a jeho zajímavosti prohlédli trošku zblízka.
 První zastávka byla v Evropě. Navštívili jsme  
Eiffelovu věž a také zjistili, jak je to se šikmou věží  
v Pizze. Po cestě do Afriky jsme se převtělili do dávných 
stavitelů a postavili Sfingu v Gíze a těžkým úkolem bylo 
postavení pyramidy. Ale i tu se nám nakonec podařilo  
vybudovat. Následně jsme se přesunuli do Číny  
a vyzkoušeli si těžkou práci při stavění Velké čínské zdi. 
Pokračovali jsme do Austrálie, abychom vytěžili zdejší  
bohatství. Prérií v Americe jsme se vydali po stopách  

DĚJEPISNÁ EXKURZE
Žáci druhého stupně se nedávno 
zúčastnili exkurze do pohraničního 
opevnění, která přinesla zajímavý  
a poučný pohled do české historie. 
První zastávkou byla tvrz Bouda, 
jeden z nejzachovalejších pevnost-
ních objektů československého 
opevnění z období před druhou 
světovou válkou. Žáci měli možnost 
prohlédnout si rozsáhlé podzemní 
prostory, ve kterých se ukrývala  
vojenská posádka, a seznámit se  
s funkcí jednotlivých částí pevnosti 
při obraně hranic. Výklad průvodce 
byl velmi poutavý a přiblížil jim nejen  
život vojáků, ale také složitý historický 
kontext výstavby těchto opevnění, 
která měla zásadní význam pro 
obranu tehdejšího Československa.
 Druhá část exkurze se odehrála 
v obci Těchonín, kde žáci navštívili 
četnickou stanici z 20. let 19. století. 
Tato stanice hrála významnou roli  
v ochraně pořádku a bezpečnosti  

Indiánů a vyzkoušeli si, jaké by to bylo, kdybychom  
jezdili na koních… třeba do školy.
 Den to byl náročný. Pluli jsme na lodi v rozbouřených 
oceánech. Jezdili na kárách po náročných cestách  
a vlasy nám rozcuchal vítr, když jsme rajtovali na koních  
v amerických prériích. Jeli jsme autobusem, šli ale 
také pěšky, což byl pro někoho z nás úkol asi nejtěžší.  
Všichni jsme ale došli v pořádku a krásně unavení.
 Ne, nebojte se! Neobjevili jsme stroj na rychlý  
přesun z místa na místo nebo stroj času, i když mnohým  
z nás by se to určitě moc líbilo. Navštívili jsme Vlastivědné 
muzeum v Šumperku a jejich vzdělávací program  
s názvem „S muzejíčkem kolem světa“.
   Kateřina Holzmannová

v regionu. Žáci si zde mohli  
prohlédnout dobové zbraně, uniformy, 
vybavení stanice a další předměty, 
které používali tehdejší četníci. Díky 
tomu se dozvěděli více o každo-
denním životě četníků a jejich význa-
mu pro udržování klidu a pořádku  
v meziválečném období.

 Celá exkurze byla nejen velmi 
poučná, ale i zajímavá, plná inter- 
aktivních prvků, které žákům 
umožnily lépe pochopit dějinné sou-
vislosti. Všichni žáci si z ní odnesli 
nové znalosti, hlubší porozumění naší 
historie i nezapomenutelné zážitky.
   Ondřej Drtil
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Provozovatel :Provozovatel :
Eva DrásalováEva Drásalová

IČO:21335338IČO:21335338
Špalkova 156Špalkova 156

Bludov 789 61Bludov 789 61

Z Á J E Z D Y
SLOVENSKO – TERMÁLNÍ LÁZNĚ PODHÁJSKÁ

9.6. – 14.6.2025
CENA ZÁJEZDU 3 200,- Kč

POLOOSTROV PELJEŠAC
TRPANJ  – CHORVATSKO

/pátek/ 27.6. – 8.7.2025 – 8 000,- / 9 nocí
/úterý/ 22.8. – 2.9.2025 – 8 000,- / 9 nocí

VYSOKÉ TATRY
4denní zájezd
4.9. – 7.9.2025

11.9. – 14.9.2025
cena  4 700,- Kč

PŘIHLÁŠKY A INFORMACE  
NA TEL.: 608 834 221 ZDENĚK SPÁČIL
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